

SSO- Paper-II

- 1 A person appointed on adhoc basis shall _____.
- (a) not be entitled to Earned Leave.
(b) Be entitled to one day Earned Leave per month.
(c) Be entitled to two days Earned Leave per month.
(d) Be entitled to two & half days Earned Leave per month.
ANS
- 2 Which of the following statements is incorrect?
- Government Servants to whom CCS (Leave) Rules 1972 applies shall continue to be governed by these rules while
- (a) on temporary transfer to the Indian Railways.
(b) On temporary transfer to a State Government.
(c) On foreign service within India.
(d) All are correct. **ANS**
- 3 Which of the following is not a feature of commutation of one kind of leave into another?
- (a) Commutation is done on the request of the Government servant.
(b) In exceptional cases commutation may be done by the Government after retirement. **ANS**
(c) Commutation may be done for the leave already availed.
(d) Commutation is subject to adjustment of leave salary.
- 4 In case half a day's casual leave is at the credit of Government servant and he avails the same in the afternoon of the working day, but could not attend the office the next day due to sickness in that case
- (a) the half day casual leave will be changed to half day Earned Leave.
(b) the half day casual leave will be changed to one day Earned Leave.
(c) the half day casual leave will be combined with regular leave for the next day. **ANS**
(d) None of the above.
- 5 If the Medical Authority is unable to say with certainty that the Government servant will never again be fit for service, leave not exceeding _____ in all may be granted.
- (a) 06 months
(b) 12 months **ANS**
(c) 24 months
(d) 60 months
- 6 Half Pay Leave upto a maximum of ____ days is allowed to be commuted during the entire service (without production of medical certificate) where such leave is utilized for an approved course of study certified to be in the public interest by the leave sanctioning authority.
- (a) 90
(b) 120
(c) 150
(d) 180 **ANS**
- 7 Leave Not Due on medical certificate may be granted to a maximum of _____ days during entire service.
- (a) 120
(b) 240
(c) 360 **ANS**
(d) 480
- 1 तदर्थ आधार पर नियुक्त व्यक्ति
- (a) अर्जित छुट्टी का पात्र नहीं होगा।
(b) प्रतिमाह एक दिन की अर्जित छुट्टी का पात्र होगा।
(c) प्रतिमाह दो दिन की अर्जित छुट्टी का पात्र होगा।
(d) प्रतिमाह २½ दिन की अर्जित छुट्टी का पात्र होगा।
- 2 निम्न में से कौनसा कथन गलत है?
- जिन सरकारी सेवकों के मामले में सीसीएस (छुट्टी) नियमावली लागू होती है, वे निम्न के दौरान उसी नियमावली से शासित होते रहेंगे
- (a) भारतीय रेलवे में अस्थायी तबादला होने पर।
(b) राज्य सरकार को अस्थायी तबादला होने पर।
(c) भारत में विभागेतर सेवा पर।
(d) सभी सही हैं।
- 3 एक प्रकार की छुट्टी के दूसरी प्रकार की छुट्टी में परिवर्तन के लिए निम्न में से कौन एक विशेषता नहीं है?
- (a) परिवर्तन सरकारी सेवक के अनुरोध पर किया जाता है।
(b) असाधारण मामलों में सरकार द्वारा सेवानिवृत्ति के बाद परिवर्तन किया जा सकता है।
(c) पहले से ली गई छुट्टी के लिए परिवर्तन किया जा सकता है।
(d) परिवर्तन छुट्टी वेतन के समायोजन के अन्वय में है।
- 4 यदि सरकारी सेवक के खाते में आधे दिन का आकस्मिक अवकाश है और कार्यदिवस के दोपहरबाद वह उस अवकाश को भी ले लेता है, लेकिन वह बीमारी के कारण अगले दिन कार्यालय में नहीं आ सका, ऐसे मामले में
- (a) आधे दिन का आकस्मिक अवकाश आधे दिन के अर्जित अवकाश में बदल दिया जाएगा।
(b) आधे दिन का आकस्मिक अवकाश एक दिन की अर्जित छुट्टी में बदल दिया जाएगा।
(c) आधे दिन का अवकाश अगले दिन के लिए नियमित छुट्टी के साथ जोड़ दिया जाएगा।
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 5 यदि चिकित्सा प्राधिकारी पक्के तौर पर यह कहने की स्थिति में नहीं है कि सरकारी सेवक कभी भी सेवा के योग्य नहीं हो सकेगा। कुल मिलाकर अधिक से अधिक.....की छुट्टी मंजूर की जा सकती है
- (a) ०६ महीने
(b) १२ महीने
(c) २४ महीने
(d) ६० महीने
- 6 पूरे सेवाकाल में अधिक से अधिक.....दिन की अर्द्धवेतन छुट्टी को (डाक्टर प्रमाण-पत्र प्रस्तुत किए बिना) परिवर्तित करने की अनुमति दी जाती है जबकि छुट्टी मंजूर करने वाले अधिकारी द्वारा यह प्रमाणित कर दिया जाए कि ऐसी छुट्टी का प्रयोग अध्ययन के ऐसे अनुमोदित पाठ्यक्रम के लिए किया गया है जो जनहित में है
- (a) ६०
(b) १२०
(c) १५०
(d) १८०
- 7 डाक्टर प्रमाण-पत्र पर अर्जनशोध्य छुट्टी पूरे सेवाकाल में अधिक से अधिक.....दिन के लिए मंजूर की जा सकती है
- (a) १२०
(b) २४०
(c) ३६०
(d) ४८०

- 8 On any one occasion, a Government servant may be granted Earned Leave upto _____ months for undergoing treatment for Pulmonary Tuberculosis.
- (a) 9
(b) 12
(c) 18 **ANS**
(d) 24
- 9 Encashment of Earned Leave along with Leave Travel Concession can be availed upto a maximum of 10 days in aggregate during the entire career.
- (a) 60 **ANS**
(b) 120
(c) 240
(d) 300
- 10 If a Government servant proceeding on leave for a period of 90 days, he may be allowed an advance in lieu of leave salary upto pay and allowances of _____.
- (a) 01 month **ANS**
(b) 02 months
(c) 03 months
(d) No advance is admissible.
- 11 Which of the following is not correct in respect of Child Adoption Leave?
- (a) Admissible on valid adoption of a child below the age of one year.
(b) Can be combined with other kind of leave.
(c) Both male and female government servants are entitled on valid adoption of a child. **ANS**
(d) All are correct.
- 12 Which of the following is not correct in respect of Child Care Leave?
- (a) Admissible if the age of the child is less than 18 years.
(b) Leave Travel Concession can be availed during Child Care Leave. **ANS**
(c) May be granted upto three spells in a year.
(d) All are correct.
- 13 Special Disability Leave upto _____ months may be granted to a Government servant who is disabled by injury in consequence of the due performance of his official duties.
- (a) 12
(b) 18
(c) 24 **ANS**
(d) 36
- 14 The report of veracity of caste certificate by the District Authorities is to be sent to the Appointing Authorities within _____ of the receipt of request.
- (a) one month **ANS**
(b) two months
(c) three months
(d) four months
- 15 A person belonging to _____ religion cannot be deemed to be a member of Scheduled Caste.
- (a) Sikh
(b) Buddhist
(c) Jainism **ANS**
(d) Hindu
- 8 फुफ्फुसी तपेदिक के इलाज के लिए सरकारी सेवक को किसी एक महीने पर.....महीने तक की अर्जित छुट्टी मंजूर की जा सकती है
- (a) ९
(b) १२
(c) १८
(d) २४
- 9 छुट्टी यात्रा रियायत सहित अर्जित छुट्टी के नकदीकरण का जो लाभ अधिक से अधिक १० दिन के लिए उठाया जा सकता है, समूचे सेवाकाल में कुल मिलाकर कितने दिनों की अर्जित छुट्टी के नकदीकरण का लाभ उठाया जा सकता है
- (a) ६०
(b) १२०
(c) २४०
(d) ३००
- 10 यदि कोई सरकारी सेवक ९० दिन की छुट्टी पर जा रहा है तो उसे.....के वेतन और भत्तों तक के छुट्टी वेतन के एवज में अग्रिम प्रदान किया जा सकता है।
- (a) ०१ महीने
(b) ०२ महीने
(c) ०३ महीने
(d) कोई भी अग्रिम स्वीकार्य नहीं है।
- 11 बाल दत्तक-ग्रहण छुट्टी के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
- (a) एक वर्ष से कम आयु तक के बच्चे के वैध दत्तक-ग्रहण की स्थिति में स्वीकार्य।
(b) इसे अन्य छुट्टी के साथ जोड़ा जा सकता है।
(c) बच्चे के वैध दत्तक-ग्रहण की स्थिति में पुरुष तथा महिला सरकारी सेवक--दोनों हकदार हैं।
(d) सभी सही हैं।
- 12 बाल-देखभाल छुट्टी के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
- (a) स्वीकार्य होती है यदि बच्चे की आयु १८ वर्ष से कम हो
(b) छुट्टी यात्रा रियायत का लाभ बाल-देखभाल छुट्टी के दौरान उठाया जा सकता है
(c) वर्ष में अधिक से अधिक तीन बार मंजूर की जा सकती है
(d) सभी सही हैं।
- 13 जो सरकारी सेवक अपनी सरकारी ड्यूटी का निर्वाह करने के दौरान लगी चोट के फलस्वरूप निःशक्त बना दिया गया है उसे.....महीने तक की विशेष निःशक्तता छुट्टी मंजूर की जा सकती है
- (a) १२
(b) १८
(c) २४
(d) ३६
- 14 जिला अधिकारियों द्वारा जाति प्रमाण-पत्र की सच्चाई संबंधी रिपोर्ट अनुरोध की प्राप्ति से.... के भीतर नियोक्ता अधिकारियों को भेज दी जानी चाहिए
- (a) एक महीना
(b) दो महीने
(c) तीन महीने
(d) चार महीने
- 15धर्मावलंबी व्यक्ति को अनुसूचित जाति का सदस्य नहीं समझा जा सकता
- (a) सिक्ख
(b) बौद्ध धर्म
(c) जैन धर्म
(d) हिंदू

- 16 The concept of own merit / merit in promotion is not applicable in the case of _____.
- (a) Direct Recruitment
(b) Promotion by Selection Method.
(c) Promotion by Non Selection Method **ANS**
(d) Applicable to all of the above.
- 17 In which of the following conditions, the application for appointment of a Government servant may be forwarded to UPSC?
- (a) He is under suspension.
(b) Sanction for prosecution, where necessary, has been accorded by the competent authority.
(c) The conduct of a Government servant is under investigation by CBI but no chargesheet has been issued. **ANS**
(d) Cannot be forwarded in any of the above conditions.
- 18 Which of the following is a condition to seek voluntary retirement from Group 'A' post?
- (a) A Government servant should give a notice of not less than six months.
(b) A Government servant should have attained the age of fifty years. **ANS**
(c) A Government servant should have entered the Government service before attained the age of 32 years.
(d) None of the above.
- 19 Annual Confidential Report / APAR should be written within _____ month(s) of the expiry of report period.
- (a) 01 **ANS**
(b) 03
(c) 02
(d) 06
- 20 Prior Permission of the prescribed authority is necessary in case Group 'A' officer accepts any commercial employment within _____ after retirement.
- (a) 06 months
(b) 01 year **ANS**
(c) 18 months
(d) 02 years
- 21 A fresh recruit to Central Government is allowed LTC to Home Town on _____ occasions in the first two block of four years.
- (a) 8
(b) 4
(c) 6 **ANS**
(d) 2
- 22 Any transaction in movable property by the Government Servant should be reported to the prescribed authority if the value of such property exceeds the prescribed limit within _____ of such transaction.
- (a) 1 month
(b) 2 months **ANS**
(c) 3 months
(d) 4 months
- 23 Customary gifts exceeding the value of Rs. _____ in case of Group 'A' cadre received from near relatives needs to be reported to the Government.
- (a) 5000
(b) 7000 **ANS**
(c) 10000
(d) 20000
- 16 पदोन्नति के मामले में अपनी योग्यता/योग्यता की अवधारणा.....में लागू नहीं होती
- (a) सीधी भर्ती
(b) चयन विधि से पदोन्नति
(c) गैर-चयन विधि से पदोन्नति
(d) उपर्युक्त सभी मामलों में लागू होती है।
- 17 निम्न में से कौनसी स्थिति में भर्ती के लिए सरकारी सेवक का आवेदन-पत्र यूपीएससी को अग्रेषित किया जा सकता है?
- (a) जब वह निलंबनाधीन हो।
(b) जहां जरूरी है वहां सक्षम प्राधिकारी द्वारा अभियोजन की मंजूरी प्रदान की जा चुकी है।
(c) सरकारी सेवक के आचरण की सीबीआई द्वारा जांच की जा रही है किंतु कोई आरोप-पत्र जारी नहीं किया गया है।
(d) उपर्युक्त में से किसी भी स्थिति में अग्रेषित नहीं किया जा सकता।
- 18 समूह 'क' पद से स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति प्राप्त करने के लिए निम्न में से कौन एक शर्त है?
- (a) सरकारी सेवक को कम से कम छः महीने का नोटिस देना चाहिए।
(b) सरकारी सेवक ने ५० वर्ष की आयु प्राप्त कर ली है।
(c) सरकारी सेवक ने ३२ वर्ष से कम आयु पर सरकारी सेवा आरंभ की हो।
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 19 वार्षिक गोपनीय रिपोर्ट/एपीएआर रिपोर्ट अवधि समाप्त होने के.....महीने (महीनों) के भीतर लिखी जानी चाहिए
- (a) ०१
(b) ०३
(c) ०२
(d) ०६
- 20 यदि समूह 'क' अधिकारी सेवानिवृत्ति के.....के भीतर कोई वाणिज्यिक रोजगार स्वीकार करता है तो सक्षम अधिकारी की पूर्व-अनुमति जरूरी है
- (a) ०६ महीने
(b) ०१ वर्ष
(c) १८ महीने
(d) ०२ वर्ष
- 21 केन्द्रीय सरकार में नई भर्ती वाले कर्मचारियों को चार वर्षों के पहले दो ब्लॉकों में.....मौकों पर गृहनगर का एलटीसी मंजूर किया जाता है
- (a) ८
(b) ४
(c) ६
(d) २
- 22 सरकारी सेवक द्वारा चल संपत्ति संबंधी किसी भी लेनदेन के बारे में सक्षम अधिकारी को...के भीतर सूचित किया जाना चाहिए यदि ऐसी संपत्ति का मूल्य निर्धारित सीमा से बढ़कर हो
- (a) १ महीना
(b) २ महीने
(c) ३ महीने
(d) ४ महीने
- 23 समूह 'क' संवर्ग के अधिकारियों के मामले में संबंधियों से प्राप्त रु.....से अधिक मूल्य के रिवाजी उपहारों के बारे में सरकार को सूचित करना होगा
- (a) 5000
(b) 7000 **ANS**
(c) 10000
(d) 20000

- 24 Basic Pay for the purpose of House Rent Allowance means ____.
- (a) Band Pay
(b) Grade Pay
(c) Band Pay plus Grade Pay **ANS**
(d) Band Pay plus Grade Pay plus NPA.
- 25 House Rent Allowance is admissible upto ____ months while on leave with medical certificate.
- (a) 6
(b) 8 **ANS**
(c) 9
(d) 12
- 26 Suspension should not be resorted to when the Government Servant
- (a) is charged with offence involving moral turpitude.
(b) is absconding. **ANS**
(c) Refuses to carry out written orders of superior officers.
(d) He should be suspended for any of the above activities on his part.
- 27 In case of dowry death, a Government Servant should be placed under suspension
- (a) immediately if he is arrested. **ANS**
(b) if he is arrested and detained for 24 hours.
(c) if he is arrested and detained for 48 hours.
(d) Immediately after he has been produced before a Magistrate.
- 28 Which of the following is not an obligatory recovery from Subsistence Allowance?
- (a) Repayment of loans and advances.
(b) Contribution to CGHS.
(c) Refund of GPF advances. **ANS**
(d) House rent.
- 29 If a Government servant retires while departmental proceedings are pending, on retirement he is not entitled to
- (a) Provisional pension
(b) Encashment of Leave
(c) Commutation of provisional pension. **ANS**
(d) Entitled to all of the above.
- 30 Which of the following is not the condition for allotment of government accommodation to the son / daughter of a Government Servant who is occupying a government accommodation on his retirement?
- (a) The son/daughter should have been residing with the Government Servant continuously for the last three years from the date of retirement of the Government Servant.
(b) The son/daughter should not have drawn House Rent Allowance for that period if he/she is residing with the Government Servant.
(c) He/She should apply to the competent authority for allotment within two months from the date of retirement of the Government Servant.
(d) None of the above. **ANS**
- 31 In the event of death of an allottee in service, the permissible period of retention of Government accommodation is ____ months.
- (e) 6
(f) 12
(g) 18
(h) 24 **ANS**
- 24 मकान किराया भत्ते के प्रयोजन के लिए मूल वेतन का आशय.....से है
- (a) बैंड वेतन
(b) ग्रेड वेतन
(c) बैंड वेतन जमा ग्रेड वेतन
(d) बैंड वेतन जमा ग्रेड वेतन जमा एनपीए
- 25 डाक्टरी प्रमाण-पत्र पर छुट्टी के दौरान मकान किराया भत्ता.....महीनों के लिए स्वीकार्य होता है
- (a) 6
(b) 8
(c) 9
(d) 12
- 26 उस स्थिति में निलंबन नहीं किया जाना चाहिए जब सरकारी सेवक
- (a) नैतिक चरित्रहीनता के अपराध से आरोपित हो।
(b) लापता हो।
(c) उच्चाधिकारियों के लिखित आदेशों का पालन करने से इंकार करता हो।
(d) उसे उपर्युक्त किसी भी स्थिति में निलंबित किया जाना चाहिए।
- 27 दहेज संबंधी मृत्यु की स्थिति में सरकारी सेवक को निलंबित किया जाना चाहिए
- (a) तत्काल, यदि वह गिरफ्तार कर लिया गया।
(b) यदि वह गिरफ्तार कर लिया गया है और २४ घंटे हवालात में रखा गया है।
(c) यदि वह गिरफ्तार कर लिया गया है और ४८ घंटे तक हवालात में रखा गया है।
(d) उसे मैजिस्ट्रेट के सामने पेश किए जाने के तत्काल बाद।
- 28 निम्न में से कौन निर्वाह भत्ते में से की जाने वाली अनिवार्य वसूली है
- (a) ऋणों तथा अग्रिमों की वापसी
(b) सीजीएचएस अंशदान
(c) जीपीएफ अग्रिम की वापसी
(d) मकान किराया।
- 29 यदि कोई सरकारी सेवक विभागीय कार्यवाहियों के दौरान सेवानिवृत्त हो जाता है तो सेवानिवृत्ति पर वह निम्न का हकदार नहीं होगा
- (a) अन्तिम पेंशन
(b) छुट्टी का नकदीकरण
(c) अन्तिम पेंशन का सारांशीकरण
(d) उपर्युक्त सभी पाने का हकदार है।
- 30 सरकारी सेवक की सेवानिवृत्ति होने पर उसका जो पुत्र/पुत्री सरकारी आवास में रह रहा/रही है उसे सरकारी आवास के आबंटन के लिए निम्न में से कौन एक शर्त नहीं है?
- (a) पुत्र/पुत्री सरकारी सेवक की सेवानिवृत्ति की तारीख से कम से कम पिछले तीन वर्षों तक लगातार सरकारी सेवक के साथ रहा/रही हो।
(b) पुत्र/पुत्री ने उस अवधि के दौरान जब वह सरकारी सेवक के साथ रहा/रही हो मकान किराया भत्ता न लिया हो।
(c) आबंटन के लिए उसे सरकारी सेवक की सेवानिवृत्ति की तारीख से दो महीने के भीतर सक्षम अधिकारी को आवेदन करना चाहिए।
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 31 सेवा में रहते हुए आबंटिती की मृत्यु हो जाने की स्थिति में सरकारी आवास रखने की अनुमत्य अवधि.....महीने है
- (a) 6
(b) 12
(c) 18
(d) 24 **ANS**

- 32 Salary for the purpose of Income Tax does not include
- (e) Overtime Allowance
(f) Advance of pay
(g) Children Educational Assistance. **ANS**
(h) Subsistence Allowance
- 33 Which of the following is not correct?
During the pendency of Disciplinary action for misuse of Leave Travel Concession
- (e) The disputed claim will be withheld. **ANS**
(f) Further LTC facility will not be allowed.
(g) The official will be required to deposit the amount of advance drawn.
(h) All are correct.
- 34 Verification of services of the Government Servant should be completed on completion of ___ years of service.
- (a) 15
(b) 20
(c) 25 **ANS**
(d) 33
- 35 Which of the following procedure is not necessarily required by the Government servant to change the name?
- (a) Execution of a Deed.
(b) Publication of change of name in a prominent local newspaper.
(c) Publication of change of name in the Gazette of India.
(d) All of the above are required. **ANS**
- 36 Cycle Allowance is payable at the rate of Rs. _____ per month.
- (a) 50
(b) 60 **ANS**
(c) 100
(d) 150
- 37 In a government office if a cashier is handling an average monthly cash of Rupees Ten lakhs for disbursement, he shall be entitled for cash handling allowance of Rs. _____ per month.
- (a) 300
(b) 400
(c) 500
(d) 600 **ANS**
- 38 Invalid Pension is granted to a Government servant who retires _____.
- (a) on premature retirement.
(b) on medical grounds. **ANS**
(c) on voluntary retirement.
(d) on superannuation.
- 39 Which of the following is not the prescribed authority to issue the caste certificate to a person belonging to Scheduled Caste category?
- (a) I Class Stipendiary Magistrate
(b) Executive Magistrate
(c) Extra-Assistant Commissioner
(d) All of the above. **ANS**
- 32 आयकर के प्रयोजन के लिए वेतन में निम्न शामिल नहीं होता
- (a) समयोपरि भत्ता
(b) वेतन अग्रिम
(c) बाल शैक्षिक भत्ता
(d) निर्वाह भत्ता
- 33 निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
छुट्टी यात्रा रियायत के दुरुपयोग के लिए अनुशासनिक कार्रवाई के लंबित रहने के दौरान
- (a) विवादित दावा रोके रखा जाएगा।
(b) और आगे एलटीसी मंजूर नहीं किया जाएगा।
(c) कर्मचारी को लिया गया अग्रिम लौटाने को कहा जाएगा।
(d) सभी सही है।
- 34 सरकारी सेवक की सेवाओं का सत्यापन.....वर्ष की सेवा पूरी होने पर पूरा कर लिया जाना चाहिए
- (a) १५
(b) २०
(c) २५
(d) ३३
- 35 सरकारी सेवक को अपना नाम बदलने के लिए निम्न में से कौनसी क्रियाविधि का पालन करना जरूरी नहीं है?
- (a) विलेख का निष्पादन
(b) किसी प्रमुख स्थानीय समाचार-पत्र में नाम परिवर्तन का प्रकाशन।
(c) भारत के राजपत्र में नाम परिवर्तन का प्रकाशन।
(d) उपर्युक्त सभी जरूरी है।
- 36 सइकिल भत्ता रु.....प्रतिमाह की दर से देय है
- (a) ५०
(b) ६०
(c) १००
(d) १५०
- 37 यदि किसी सरकारी कार्यालय में खर्जाची संवितरण के लिए प्रतिमाह औसतन दस लाख रुपए की नकदी संभाल रहा है तो वह रु.....प्रतिमाह की दर से नकदी संभाल भत्ता पाने का हकदार होगा
- (a) ३००
(b) ४००
(c) ५००
(d) ६००
- 38 असमर्थता पेंशन उस सरकारी सेवक को मंजूर की जाती है जो.....सेवानिवृत्त होता है
- (a) समय-पूर्व सेवानिवृत्ति पर
(b) डाक्टरी आधार पर
(c) स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति पर
(d) अधिवार्षिकी पर
- 39 अनुसूचित जाति श्रेणी के व्यक्ति को जाति प्रमाण-पत्र जारी करने के लिए निम्न में से कौन एक निर्धारित प्राधिकारी नहीं है?
- (a) पहले दर्जे का वृत्तिभोगी मैजिस्ट्रेट
(b) ऐक्जीक्यूटिव मैजिस्ट्रेट
(c) अतिरिक्त सहायक आयुक्त
(d) उपर्युक्त सभी

- 40 The recommendations of the Departmental Promotion Committee stands accepted unless the Appointing Authority disagrees within _____.
- (a) one month
(b) two months
(c) three months **ANS**
(d) four months.
- 41 The validity of panel of the Departmental Promotion Committee is _____.
- (a) six months
(b) nine months
(c) twelve months **ANS**
(d) fifteen months
- 42 Second Departmental Promotion Committee may be held if
- (a) eligible persons were omitted to be considered.
(b) ineligible persons were considered by mistake.
(c) for filling up unforeseen vacancies due to voluntary retirement. **ANS**
(d) All of the above.
- 43 The sealed cover case of the affected officer may be put up in the next Departmental Promotion Committee to consider for adhoc promotion if the disciplinary case is not concluded even after _____ since the first Departmental Promotion Committee and the affected officer is not under suspension.
- (a) One year
(b) 18 months
(c) Two years **ANS**
(d) Cannot be considered till the disciplinary case is concluded.
- 44 Inquiry as laid down in the CCS (CCA) Rules may not be held in case of
- (a) Withholding of promotions. **ANS**
(b) Compulsory retirement
(c) Removal from service
(d) Inquiry is mandatory for all of the above penalties.
- 45 An appeal against the order of penalty has to be preferred within _____ days of receipt of the order appealed against.
- (a) 15
(b) 30
(c) 45 **ANS**
(d) 60
- 46 Which of the following statements is not correct?
On an appeal filed to the Appellate Authority against the order of penalty, the Appellate Authority
- (a) may maintain status quo in respect of the penalty imposed.
(b) may reduce the penalty already imposed.
(c) cannot enhance the penalty already imposed. **ANS**
(d) All the statements are correct.
- 47 The Appellate Authority may exercise its power of Revision of penalty order within _____ months of the date of the order to be revised.
- (a) 3
(b) 4
(c) 6 **ANS**
(d) 8
- 40 विभागीय पदोन्नति समिति की सिफारिशें तब तक स्वीकृत मानी जाती है जब तक कि नियोक्ता प्राधिकारी.....महीने के भीतर उनसे असहमत नहीं होता
- (a) एक महीना
(b) दो महीने
(c) तीन महीने
(d) चार महीने
- 41 विभागीय पदोन्नति समिति के पैनल की वैधता.....होती है
- (a) छः महीने
(b) नौ महीने
(c) बारह महीने
(d) पंद्रह महीने
- 42 विभागीय पदोन्नति समिति की दूसरी बैठक आयोजित की जा सकती है यदि
- (a) पात्र अभ्यर्थी विचार किए जाने से रह गए थे।
(b) गलती से अपात्र अभ्यर्थियों पर विचार कर लिया गया था।
(c) स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति के कारण अप्रत्याशित रिक्तियों को भरने के लिए।
(d) उपर्युक्त सभी।
- 43 प्रभावित अधिकारी का मोहरबंद लिफाफे का मामला अगली पदोन्नति समिति में तदर्थ पदोन्नति पर विचार करने के लिए रखा जा सकता है बशर्ते कि अनुशासनिक मामले को पहली विभागीय समिति की बैठक के.....बाद भी अंतिम रूप नहीं दिया गया है और अधिकारी निलंबित नहीं है
- (a) एक वर्ष
(b) १८ महीने
(c) दो वर्ष
(d) अनुशासनिक मामले को अंतिम रूप दिए जाने तक विचार नहीं किया जा सकता।
- 44 सीसीएस (सीसीए) नियमावली में यथानिर्धारित जांच निम्न मामले में नहीं की जा सकती
- (a) पदोन्नतियों को रोके रखना
(b) अनिवार्य सेवानिवृत्ति
(c) सेवा से हटाना
(d) उपर्युक्त सभी दंडों में जांच अनिवार्य है।
- 45 दंड के आदेश के विरुद्ध अपील, जिस आदेश के विरुद्ध अपील की जा रही है उसकी प्राप्ति के.....दिन के भीतर की जानी चाहिए
- (a) १५
(b) ३०
(c) ४५
(d) ६०
- 46 निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
दंड के आदेश के विरुद्ध अपीलीय अधिकारी को अपील किए जाने पर, अपीलीय अधिकारी
- (a) लगाए गए दंड को लेकर यथास्थिति बनाए रख सकता है।
(b) पहले से लगाए गए दंड को घटा सकता है।
(c) पहले से लगाए गए दंड को बढ़ा नहीं सकता।
(d) सभी कथन सही हैं।
- 47 अपीलीय अधिकारी, संशोधित किए जाने वाले आदेश की तारीख के.....महीने के भीतर दंड को संशोधित करने के अपने अधिकार का प्रयोग कर सकता है
- (a) ३
(b) ४
(c) ६
(d) ८

- 48 A Government Servant is deemed to have been placed under suspension if he is
- (a) detained in custody on a criminal charge for a period exceeding 36 hours.
 (b) detained in custody on any other charge for a period exceeding 48 hours. **ANS**
 (c) detained in custody on a criminal charge for a period exceeding 24 hours.
 (d) detained in custody on any other charge for a period exceeding 24 hours.
- 49 The cases of suspension should be reviewed within ____ days from the effective date of the order of suspension.
- (a) 45
 (b) 60
 (c) 90 **ANS**
 (d) 120
- 50 For suspension to remain valid, it should be reviewed and extended for a period not more than ____ days at a time.
- (a) 60
 (b) 90
 (c) 120
 (d) 180 **ANS**
- 51 Which of the following is not enforceable recovery from Subsistence Allowance?
- (a) Recovery of loss to Government. **ANS**
 (b) PLI Premium.
 (c) Co-operative society dues
 (d) Income tax.
- 52 By withholding / withdrawing part of the pension, the pension should not be reduced below Rs. _____ per month.
- (a) 1500
 (b) 2500
 (c) 3500 **ANS**
 (d) 4500
- 53 Departmental proceedings after retirement cannot be instituted in respect of any event which took place or the cause of action arose more than ____ years before such institution.
- (a) 3
 (b) 4 **ANS**
 (c) 5
 (d) 6
- 54 Which of the following does not mean matter relating to the conditions of service or service matter?
- (a) Recruitment
 (b) Fixation of pay
 (c) Seniority
 (d) None of the above. **ANS**
- 55 If no time limit is prescribed in the order passed by the Central Administrative Tribunal, the order should be complied with within ____ months of the receipt of the order.
- (a) 2
 (b) 3
 (c) 4
 (d) 6 **ANS**
- 48 सरकारी सेवक को निलंबित समझ लिया जाना चाहिए यदि उसे
- (a) किसी आपराधिक आरोप में ३६ घंटे से अधिक समय के लिए हिरासत में रखा जाता है।
 (b) किसी अन्य आरोप में ४८ घंटे से अधिक समय के लिए हिरासत में रखा जाता है।
 (c) किसी आपराधिक आरोप में २४ घंटे से अधिक के लिए हिरासत में रखा जाता है।
 (d) किसी अन्य आरोप में २४ घंटे से अधिक के लिए हिरासत में रखा जाता है।
- 49 निलंबन के मामलों की, निलंबन के आदेश की तारीख के.....दिनों के भीतर समीक्षा की जानी चाहिए
- (a) ४५
 (b) ६०
 (c) ९०
 (d) १२०
- 50 निलंबन को वैध रखने के लिए उसकी समीक्षा की जानी चाहिए और उसे एक बार में अधिक से अधिक.....दिन के लिए बढ़ाया जाना चाहिए
- (a) ६०
 (b) ९०
 (c) १२०
 (d) १८०
- 51 निम्न में से कौन निर्वाह भत्ते में से की जाने वाली प्रवर्तनीय वसूली नहीं है?
- (a) सरकार को हुई क्षति की वसूली
 (b) पीएलआई किस्त
 (c) सहकारी सोसायटी की देनदारी
 (d) आयकर
- 52 पेंशन के हिस्से को रोकने/वापिस लेने के बाद पेंशन घटाकर प्रतिमाह रु.....से कम नहीं की जानी चाहिए
- (a) १५००
 (b) २५००
 (c) ३५००
 (d) ४५००
- 53 सेवानिवृत्ति के बाद ऐसी किसी घटना के बारे में विभागीय कार्यवाही शुरू नहीं की जा सकती जो ऐसी कार्रवाई शुरू किए जाने से.....वर्षों से अधिक पहले घटी थी या कार्रवाई का कारण पैदा हुआ था
- (a) ३
 (b) ४
 (c) ५
 (d) ६
- 54 सेवा की शर्तों अथवा सेवा मामले के संबंध में निम्न में से किसका आशय मामले से नहीं है?
- (a) भर्ती
 (b) वेतन निर्धारण
 (c) वरिष्ठता
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 55 यदि केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण द्वारा पारित आदेश में कोई समय-सीमा निर्धारित नहीं की जाती तो ऐसे आदेश का, आदेश की प्राप्ति के.....महीनों के भीतर पालन किया जाना चाहिए
- (a) २
 (b) ३
 (c) ४
 (d) ६

- 56 Which of the following is the condition for allotment of government accommodation to the son / daughter of a Government Servant who dies while in service and is occupying a government accommodation on the date of his death?
- (a) The son/daughter should have been residing with the Government Servant continuously for the last three years from the date of death of the Government Servant.
 (b) If the eligible dependant is not employed at the time of death, he/she should get an employment in an eligible office within a period of one year from the date of death.
 (c) He/She should apply to the competent authority for allotment within six months from the date of death of the allottee.
 (d) None of the above. **ANS**
- 57 In the event of resignation of an employee from service, the permissible period of retention of Government accommodation is ___ month(s).
- (a) 1 **ANS**
 (b) 2
 (c) 3
 (d) 6
- 58 Which of the following statements is not correct with regard to exemption of House Rent Allowance for the purpose of Income Tax?
- House Rent Allowance is exempted to the extent of the least of the following:
- (a) The actual amount of House Rent Allowance received.
 (b) Rent paid in excess of 15% of the salary. **ANS**
 (c) 50% of the salary if the residence is at New Delhi, Kolkata, Mumbai or Chennai.
 (d) All are correct.
- 59 The benefit of leave salary of which kind of leave is attached with the benefit provided under the provisions of the ESI Act?
- (I) Half Pay Leave
 (II) Special Disability Leave
 (III) Maternity Leave
 (IV) Hospital Leave
- (a) (I) & (III)
 (b) (II) & (IV)
 (c) (II), (III) & (IV) **ANS**
 (d) All of the above
- 60 An employee can make a request for alteration of date of birth within _____ of his entry into Government service.
- (a) six months
 (b) one year
 (c) two years
 (d) five years **ANS**
- 61 Which of the following will not be recorded in the books of accounts?
- (a) Sales of goods.
 (b) Payment of salary.
 (c) Quality of staff. **ANS**
 (d) All of the above.
- 56 जिस सरकारी सेवक की सेवाकाल के दौरान मृत्यु हो जाती है उसके पुत्र/पुत्री को, जोकि सरकारी सेवक की मृत्यु के समय सरकारी आवास में रह रहा/रही था/थी सरकारी आवास के आबंटन के लिए निम्न में से कौनसी एक शर्त है?
- (a) पुत्र/पुत्री सरकारी सेवक की मृत्यु की तारीख से कम से कम पिछले तीन वर्ष से लगातार सरकारी सेवक के साथ रह रहा/रही हो।
 (b) यदि पात्र आश्रित मृत्यु के समय रोजगार में नहीं है तो उसे मृत्यु की तारीख के एक वर्ष के भीतर किसी पात्र कार्यालय में रोजगार प्राप्त कर लेना चाहिए।
 (c) आबंटन के लिए उसे आबंटिती की मृत्यु की तारीख के छः महीने के भीतर सक्षम अधिकारी को आवेदन करना चाहिए।
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 57 किसी कर्मचारी द्वारा सेवा से त्यागपत्र दिए जाने की स्थिति में सरकारी आवास रखने की अनुमतय समय-सीमा.....महीने है
- (a) १
 (b) २
 (c) ३
 (d) ६
- 58 आयकर के प्रयोजन के लिए मकान किराया भत्ते की छूट के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
- मकान किराया भत्ते को निम्न के न्यूनतम की सीमा तक छूट प्राप्त है
- (a) प्राप्त हुए मकान किराए भत्ते की वास्तविक राशि।
 (b) वेतन के १५% से बढ़कर अदा किया गया किराया।
 (c) वेतन का ५०% यदि आवास नई दिल्ली, कोलकाता, मुंबई अथवा चेन्नई में हो।
 (d) सभी सही है।
- 59 ईएसआई अधिनियम के अधीन उपबंधित लाभ के साथ किस प्रकार की छुट्टी के छुट्टी वेतन का लाभ जोड़ा जाता है
- (I) अर्द्धवेतन छुट्टी
 (II) विशेष निःशक्तता छुट्टी
 (III) प्रसूति छुट्टी
 (IV) अस्पताल छुट्टी
- (a) (I) & (III)
 (b) (II) & (IV)
 (c) (II), (III) & (IV)
 (d) उपर्युक्त सभी
- 60 कर्मचारी सरकारी सेवा में प्रवेश के.....भीतर अपनी जन्म तिथि बदलवाने के लिए आवेदन कर सकता है
- (a) छः महीने
 (b) एक वर्ष
 (c) दो वर्ष
 (d) पांच वर्ष
- 61 निम्न में से किसे लेखा बहियों में रिकार्ड नहीं किया जाएगा?
- (a) माल की बिक्री
 (b) वेतन का भुगतान
 (c) स्टाफ की गुणवत्ता
 (d) उपर्युक्त सभी

62 Book keeping is mainly concerned with _____.

- (a) Recording financial data relating to business operations. **ANS**
- (b) Designing for systems recording, classifying and summarizing recorded data.
- (c) Interpreting data for internal and external users.
- (d) All of the above.

63 Which is the last step of accounting as a process of information?

- (a) Recording of transaction.
- (b) Preparation of financial statement.
- (c) Communication of information. **ANS**
- (d) Analysis and interpretation of information.

64 Purchase refers to the purchase of _____.

- (a) goods for resale. **ANS**
- (b) Stationery for office use.
- (c) Assets for the factory.
- (d) None of these.

65 A liability arises because of _____.

- (a) cash transactions.
- (b) Credit transactions. **ANS**
- (c) Cash as well as credit transactions.
- (d) None of these.

66 Machinery is a/an _____.

- (a) Asset **ANS**
- (b) Liability
- (c) Revenue
- (d) Expense

67 Interest received is a/an _____.

- (a) Asset
- (b) Liability
- (c) Revenue **ANS**
- (d) Expense

68 Select the best alternative:

According to the Business Entity Concept

- (a) transactions between the business and its owners are not recorded.
- (b) transactions between the business and its owners are recorded considering them to be one single entity.
- (c) Transactions between the business and its owners are recorded from the business point of view. **ANS**
- (d) None of the above.

69 Select the best alternative:

According to the Money Measurement Concept

- (a) all transactions and events are recorded.
- (b) All transactions and events which can be estimated in money terms are recorded in the books of accounts.
- (c) All transactions and events which can be measured in money terms are recorded in the books of accounts. **ANS**
- (d) None of the above.

62 बहीखाता पद्धति मुख्यतः.....से संबंधित है

- (a) कारोबारी प्रचालनों से संबंधित वित्तीय डाटा रिकार्ड करना
- (b) अभिलेखबद्ध डाटा की सिस्टम्स रिकार्डिंग, वर्गीकरण और संक्षेपण के लिए अभिकल्प करना
- (c) आंतरिक तथा बाह्य प्रयोक्ताओं के लिए डाटा का निर्वचन करना
- (d) उपर्युक्त सभी

63 जानकारी की एक प्रक्रिया के रूप में लेखांकन की अंतिम कार्रवाई कौनसी है

- (a) लेनदेन रिकार्ड करना
- (b) वित्तीय विवरण तैयार करना
- (c) जानकारी का संप्रेषण
- (d) जानकारी का विश्लेषण और निर्वचन

64 खरीद का आशय.....के लिए खरीद से है

- (a) पुनः बिक्री के लिए माल
- (b) कार्यालयी प्रयोग के लिए लेखन सामग्री
- (c) कारखाने के लिए परिसंपत्तियां
- (d) इनमें से कोई नहीं

65 देयता.....के कारण पैदा होती है

- (a) नकद लेनदेन
- (b) उधार लेनदेन
- (c) नकद और साथ ही उधार लेनदेन
- (d) इनमें से कोई नहीं

66 मशीनरी एक.....होती है

- (a) परिसंपत्ति
- (b) देयता
- (c) राजस्व
- (d) व्यय

67 प्राप्त ब्याज.....होता है

- (a) परिसंपत्ति
- (b) देयता
- (c) राजस्व
- (d) व्यय

68 सर्वोत्तम विकल्प का चयन करें:

कारोबारी एंटिटी अवधारणा के अनुसार

- (a) कारोबार और उसके स्वामियों के बीच लेनदेन रिकार्ड नहीं किया जाता।
- (b) कारोबार और उसके स्वामियों के बीच लेनदेन उन्हें एकल एंटिटी मानकार रिकार्ड किया जाता है।
- (c) कारोबार और उसके स्वामियों के बीच लेनदेन कारोबारी दृष्टि से रिकार्ड किया जाता है।
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

69 सर्वोत्तम विकल्प का चयन करें:

मुद्रा मापन अवधारणा के अनुसार

- (a) सभी लेनदेन और घटनाएं रिकार्ड की जाती हैं।
- (b) ऐसे सभी लेनदेन और घटनाएं जिन्हें मुद्रा के अर्थों में अनुमानित किया जा सकता है लेखाबहियों में रिकार्ड की जाती है।
- (c) ऐसे सभी लेनदेन और घटनाएं जिन्हें मुद्रा के अर्थों में मापित किया जा सकता है, लेखाबहियों में दर्ज की जाती है।
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

- 70 Which of the following statement is incorrect?
- (a) Under the Cash Basis of Accounting, entries in the books of accounts are made when cash is received or paid.
 (b) Accrual Basis is a more appropriate basis for the calculation of profits as expenses are matched against revenue earned in relation thereto.
 (c) Accrual Basis of Accounting gives a true and fair view of the results of operations of business and financial position of the business.
 (d) Cash basis considers the revenue as realized when the goods are produced. **ANS**
- 71 If Assets are Rs. 7,85,000/-, Liabilities are Rs. 1,25,000/- then Capital will be _____.
- (a) Rs. 9,10,000/-
 (b) Rs. 6,60,000/- **ANS**
 (c) Rs. 10,35,000/-
 (d) Rs. 5,35,000/-
- 72 A sales of goods to Ram for cash is debited to
- (a) Ram A/c
 (b) Cash A/c **ANS**
 (c) Sales A/c
 (d) None of the above.
- 73 A withdrawal of cash from business by the proprietor is credited to
- (a) Drawings A/c
 (b) Capital A/c
 (c) Cash A/c **ANS**
 (d) Profit and Loss A/c
- 74 Which of the following statement is correct?
- (a) Debit means an increase in liability and decrease in an asset.
 (b) Discount allowed to customer is an expense for business. **ANS**
 (c) A sale of old furniture to Paresh for cash should be debited to Paresh's Account.
 (d) All are correct.
- 75 Which of the following statement is incorrect?
- (a) Credit means an increase in asset and decrease in liability. **ANS**
 (b) Increases in assets are debits and decreases in assets are credits.
 (c) Increase in incomes or profits are credits and decreases in incomes or profits are debits.
 (d) All are incorrect.
- 76 Which of the following is a Real Account?
- (a) Land
 (b) Investments
 (c) Building
 (d) All of the above. **ANS**
- 77 Which of the following is not an asset?
- (a) Plant & Machinery
 (b) Accrued Income
 (c) Goodwill
 (d) All of the above are assets. **ANS**
- 70 निम्न में से कौनसा कथन गलत है
- (a) लेखांकन के नकदी आधार के अधीन लेखाबहियों में प्रविष्टियां तब की जाती हैं जब नकदी प्राप्त होती है या अदा की जाती है।
 (b) लाभों की गणना के लिए प्रोद्भवन आधार अधिक उपयुक्त आधार है क्योंकि व्यय का, उसके संदर्भ में अर्जित राजस्व के साथ मिलान किया जाता है।
 (c) लेखांकन का प्रोद्भवन आधार कारोबार के प्रचालन और कारोबार की वित्तीय स्थिति का सच्चा तथा निष्पक्ष दृश्य प्रस्तुत करता है।
 (d) नकदी आधार माल के उत्पादन पर प्राप्त किए गए राजस्व पर विचार करता है।
- 71 यदि परिसंपत्तियां रु.७,८५,०००/- है, देयताएं रु.१,२५,०००/- हैं तो पूंजी.....होगी
- (a) रु 9,10,000/-
 (b) रु 6,60,000/-
 (c) रु 10,35,000/-
 (d) रु 5,35,000/-
- 72 राम को नकद रूप में बेचा गया माल निम्नानुसार नामे डाला जाता है:
- (a) राम खाता
 (b) नकदी खाता
 (c) बिक्री खाता
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 73 मालिक द्वारा कारोबार से निकाली गई नकदी निम्न में जमा की जाती है
- (a) निकासी खाता
 (b) पूंजी खाता
 (c) नकदी खाता
 (d) लाभ और हानि खाता
- 74 निम्न में से कौनसा कथन सही है?
- (a) नामे डालने का अर्थ देतया में वृद्धि और परिसंपत्ति में वृद्धि है।
 (b) ग्राहक को दी जाने वाली छूट कारोबार के लिए खर्च है।
 (c) परेश को नकद रूप से बेचा गया फर्नीचर परेश के खाते के नामे डाला जाना चाहिए।
 (d) सभी सही है।
- 75 निम्न में से कौनसा कथन गलत है?
- (a) जमा का अर्थ परिसंपत्ति में वृद्धि और देयता में कमी है।
 (b) परिसंपत्तियों में वृद्धि डेबिट होती है और परिसंपत्तियों में कमी जमा होती है।
 (c) आय अथवा लाभ में वृद्धि जमा होती है तथा आय अथवा लाभ में कमी डेबिट होती है।
 (d) सभी गलत है।
- 76 निम्न में से कौनसा एक संपत्ति लेखा है?
- (a) भूमि
 (b) निवेश
 (c) भवन
 (d) उपर्युक्त सभी
- 77 निम्न में से कौन एक परिसंपत्ति नहीं है?
- (a) संयंत्र और मशीनरी
 (b) प्रोद्भूत आय
 (c) सुनाम
 (d) उपर्युक्त सभी परिसंपत्तियां हैं।

- 78 Which of the following transactions will be entered on the debit side of the Cash Account?
- (a) Paid salaries
(b) Sold Goods **ANS**
(c) Paid Rent
(d) Drew for personal use.
- 79 Ledger is called a book of _____.
- (a) primary entry
(b) Secondary entry **ANS**
(c) Final entry
(d) None of the above.
- 80 Business transactions are recorded _____.
- (a) in chronological order **ANS**
(b) weekly
(c) at the end of the month
(d) none of the above
- 81 A compound Journal entry _____.
- (a) has equal debits and credits **ANS**
(b) generally extends to several pages
(c) does not require narration
(d) None of the above
- 82 The Journal entry to record sale of service on credit should include _____
- (a) debit to cash and credit to debtors.
(b) Debit to fees income and credit to debtors.
(c) Debit to debtors and credit to fees income. **ANS**
(d) None of the above.
- 83 Which of the following statement is correct?
- (a) A Ledger is the principal book of accounts. **ANS**
(b) A Ledger is not prepared from a Journal.
(c) Paid wages – here Wages Account will be credited.
(d) All are correct.
- 84 The balance in the Petty Cash Book is _____
- (a) an expense.
(b) a profit.
(c) an asset. **ANS**
(d) None of these.
- 85 If Ram has sold goods for cash, the entry will be recorded _____.
- (a) in the Cash Book **ANS**
(b) in the Sales Book.
(c) In the Journal Paper.
(d) None of the above.
- 86 A Trial Balance is _____
- (a) a statement. **ANS**
(b) A summary.
(c) An Account.
(d) None of these.
- 78 निम्न में से कौनसे लेनदेन को नकदी खाते के नामे पक्ष के अधीन दर्ज किया जाएगा?
- (a) प्रदत्त वेतन
(b) बेचा गया माल
(c) प्रदत्त किराया
(d) वैयक्तिक प्रयोग के लिए निकासी
- 79 लेजर.....की एक बही कहलाती है
- (a) प्राथमिक प्रविष्टि
(b) गौण प्रविष्टि
(c) अंतिम प्रविष्टि
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 80 कारोबारी लेनदेन.....के अनुसार रिकार्ड किए जाते हैं
- (a) कालक्रमानुसार
(b) साप्ताहिक
(c) महीने के अंत में
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 81 एक कंपाउंड जनरल प्रविष्टि में
- (a) बराबर के डेबिट और जमा होते हैं
(b) इसका विस्तार आमतौर पर अनेक पृष्ठों तक होता है
(c) वर्णन की जरूरत नहीं होती
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 82 सेवा की उधार पर बिक्री संबंधी जर्नल प्रविष्टि में.....शामिल होना चाहिए
- (a) नकदी को डेबिट तथा देनदारों को जमा
(b) फीस आय को डेबिट तथा देनदारों को जमा
(c) देनदारों को डेबिट तथा फीस आय को जमा
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 83 निम्न में से कौनसा कथन सही है?
- (a) लेजर लेखाओं की प्रधान बही होती है
(b) लेजर, जर्नल से तैयार नहीं किया जाता
(c) प्रदत्त मजदूरी – यह मजदूरी लेखे में जमा किया जाएगा
(d) सभी सही है
- 84 खुदरा रोकड़ बही में शेष.....होता है
- (a) एक व्यय
(b) एक लाभ
(c) एक परिसंपत्ति
(d) इनमें से कोई नहीं
- 85 यदि राम ने माल नकद रूप में बेचा है तो प्रविष्टि.....में रिकार्ड की जाएगी
- (a) रोकड़ बही में
(b) बिक्री बही में
(c) जर्नल पेपर में
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 86शेष परीक्षण होता है
- (a) एक विवरण
(b) एक सार
(c) एक लेखा
(d) इनमें से कोई नहीं

- 87 A Trial Balance shows _____
- (a) only credit balance.
 (b) Only debit balance.
 (c) Both debit and credit balances. **ANS**
 (d) Either debit or credit balance.
- 88 A Bank Reconciliation Statement is prepared _____
- (a) to know the payments made through cheques.
 (b) To know the errors in the Pass Book.
 (c) To compare the Cash Book with Pass Book and ascertain the differences. **ANS**
 (d) None of the above.
- 89 Select the best alternative.
 Depreciation arises because _____.
- (a) wear and tear **ANS**
 (b) inflation
 (c) fall in the value of the asset
 (d) None of the above.
- 90 The loss on sale of an asset is debited to _____.
- (a) reserves
 (b) depreciation fund
 (c) Profit and Loss Account **ANS**
 (d) None of the above.
- 91 Which of the following statement is correct?
- (a) Depreciation cannot be provided in case of loss in a financial year.
 (b) Depreciation is the process of valuation of asset.
 (c) Depreciation is a non-cash expense. **ANS**
 (d) All are correct.
- 92 A Provision is a _____.
- (a) External transaction
 (b) An appropriation out of profits.
 (c) Charge against the profits. **ANS**
 (d) None of these.
- 93 Rs.2,000/- paid as wages for erecting a machine should be debited to _____.
- (a) Wages Account
 (b) Machinery Account **ANS**
 (c) Capital Account
 (d) Cash Account
- 94 On purchase of old furniture, the amount of Rs.1,000/- spent on its repairs should be debited to _____.
- (a) Repairs Account.
 (b) Furniture Account **ANS**
 (c) Cash Account
 (d) None of the above.
- 95 Sales are equal to _____
- (a) Cost of Goods Sold + Gross Profit. **ANS**
 (b) Cost of Goods Sold – Gross Profit.
 (c) Gross Profit – Cost of Goods Sold
 (d) Cost of Goods Sold + Net Profit
- 87 शेष परीक्षण.....दर्शाता है
- (a) केवल जमा शेष
 (b) केवल डेबिट शेष
 (c) डेबिट तथा जमा -- दोनों का शेष
 (d) या तो डेबिट अथवा जमा शेष
- 88 बैंक समाधान विवरण.....के लिए तैयार किया जाता है
- (a) चेकों के माध्यम से किए गए भुगतान जानने के लिए
 (b) पासबुक में गलतियां जानने के लिए
 (c) रोकड़ बही का पासबुक से मिलान करने और अंतर का पता लगाने के लिए
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 89 सर्वोत्तम विकल्प का चयन करें
 मूल्यह्रास.....के कारण पैदा होता है
- (a) टूटफूट
 (b) मुद्रास्फीति
 (c) परिसंपत्ति के मूल्य में गिरावट
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 90 किसी परिसंपत्ति की बिक्री पर हुई हानि.....के नामे डाली जाती है
- (a) आरक्षित
 (b) मूल्यह्रास निधि
 (c) लाभ और हानि लेखा
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 91 निम्न में से कौनसा कथन सही है?
- (a) किसी वित्तीय वर्ष में हानि होने पर मूल्यह्रास का प्रावधान नहीं किया जा सकता
 (b) मूल्यह्रास परिसंपत्ति के मूल्यांकन की प्रक्रिया है
 (c) मूल्यह्रास एक गैर-नकदी व्यय है
 (d) सभी सही है
- 92 एक प्रावधान.....होता है
- (a) बाह्य लेनदेन
 (b) लाभ में से एक विनियोजन
 (c) लाभ के प्रति प्रभार
 (d) इनमें से कोई नहीं
- 93 मशीन खड़ी करने के लिए मजदूरी के रूप में अदा की गई रु.२०००/- की राशि.....के नामे डाली जाएगी
- (a) मजदूरी खाता
 (b) मशीनरी खाता
 (c) पूंजी खाता
 (d) नकद खाता
- 94 पुराने फर्नीचर की खरीद पर, उसकी मरम्मत पर खर्च की गई १००० रुपए की राशि.....के नामे डाली जाएगी
- (a) मरम्मत खाता
 (b) फर्नीचर खाता
 (c) नकद खाता
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 95 बिक्री.....के बराबर होती है
- (a) बेचे गए माल की लागत+सकल लाभ
 (b) बेचे गए माल की लागत-सकल लाभ
 (c) सकल लाभ-बेचे गए माल की लागत
 (d) बेचे गए माल की लागत+शुद्ध लाभ

- 96 Rs.1,200/- spent on the repairs of machine is a _____ Expenditure.
- (a) Capital
(b) Revenue **ANS**
(c) Deferred Revenue
(d) None of the above
- 97 Depreciation is provided on _____.
- (a) Current Assets
(b) Intangible Assets
(c) Fixed Assets **ANS**
(d) All of the above.
- 98 The Manager is entitled to commission of 5% on profits before deducting the commission. The profit is Rs.2,100/-, therefore, the commission will be _____.
- (a) Rs.100
(b) Rs.105 **ANS**
(c) Rs.110.53
(d) None of the above.
- 99 Stock is valued at _____.
- (a) cost price
(b) market price
(c) cost or market price whichever is less **ANS**
(d) None of the above
- 100 The Receipts and Payment Account is a summary of _____.
- (a) Debit and Credit balances of Ledger Account.
(b) Cash receipts and payments. **ANS**
(c) Income and Expenses
(d) All of the above.
- 96 मशीन की मरम्मत पर खर्च की गई रु.१२००/- की राशि एक.....व्यय है
- (a) पूंजीगत
(b) राजस्व
(c) स्थगित राजस्व
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 97 मूल्यह्रास का प्रावधान.....पर किया जाता है
- (a) चालू परिसंपत्तियां
(b) अमूर्त परिसंपत्तियां
(c) स्थिर परिसंपत्तियां
(d) उपर्युक्त सभी
- 98 प्रबंधक कमीशन काटने से पहले लाभ में से ५: कमीशन पाने का हकदार है। लाभ रु.२१०० है इसलिए कमीशन होगा
- (a) रु.१००
(b) रु.१०५
(c) रु.११०.५३
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 99 स्टॉक का मूल्यांकन.....पर किया जाता है
- (a) क्रय मूल्य
(b) बाजार मूल्य
(c) क्रय मूल्य या बाजार मूल्य, जो भी कम हो
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 100 प्राप्ति और भुगतान लेखा.....का सार होता है
- (a) लेजर खाते के डेबिट और जमा शेष
(b) नकद प्राप्तियां तथा भुगतान
(c) आय और व्यय
(d) उपर्युक्त में से सभी